ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE DOM AQUINO

03º SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

DATA: 27/03/2023
 VEREADORES PRESENTES: Presidente Ivone Brandão Miranda, Vice-Presidente Sidnei Pinho dos Santos, 1ª Secretária Hosana Teixeira do Carmo, 2º Secretário Francismar Francisco Nascimento, Vereadora Maria Bernabete Pereira de Araújo, Vereadora Maria de Souza Oliveira, Vereadora Natália Fernanda Soares Lopes, Vereador Osvaldo Mineho Sassagima e Vereadora Sebastiana Luzia Borges da Costa. Servidores Presentes: Mariana Caetana Satelis de Souza e Lourival Soares de Oliveira Filho.

Aos vinte e sete dias do mês de março de dois mil e vinte e três, às dezoito horas e trinta e sete minutos, nas dependências desta Casa de Leis, a Sra. Presidente deu início à referida Sessão Extraordinária. Solicitou a 1º Secretária que fizesse chamada dos Vereadores. Solicitou que a Vereadora Sebastiana Luzia Borges da Costa fizesse a invocação a Deus. Dando prosseguimento solicitou a leitura da convocação n.º 003/2023 para apreciação da seguinte matéria: PAUTA DA SESSÃO:
	Projeto de Lei n.º 004/2023

Autoria: Executivo Municipal
	DISPÕE SOBRE A POLÍTICA MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, DO FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

	Emenda Aditiva n.º 001/2023 ao Projeto de Lei n.º 004/2023
Autoria: Diversos Vereadores
	1. ADICIONA OS PARÁGRAFOS 1º, 2º, 3º, 4º E 5º NO ARTIGO 38º DO PROJETO DE LEI N.º 004/2023, DE AUTORIA DO EXECUTIVO MUNICIPAL.

2. ADICIONA OS PARÁGRAFOS 3º, 4º, 5º, 6º E 7º NO ARTIGO 39º DO PROJETO DE LEI N.º 004/2023, DE AUTORIA DO EXECUTIVO MUNICIPAL

3. ADICIONA OS ARTIGOS 39-A, 39-B AO PROJETO DE LEI N.º 004/2023, DE AUTORIA DO EXECUTIVO MUNICIPAL

4. ADICIONA OS PARÁGRAFOS 1º, 2º, 3º E 4º AO ARTIGO 40 DO PROJETO DE LEI N.º 004/2023, DE AUTORIA DO EXECUTIVO MUNICIPAL

5. ADICIONA O ARTIGO 42-A E OS PARÁGRAFOS 1º,2º, 3º, 4º, 5º, 6º, 7º, 8º E 9º AO PROJETO DE LEI N.º 004/2023, DE AUTORIA DO EXECUTIVO MUNICIPAL

6. ADICIONA OS ARTIGO 43-A, 43-B, 43-C, 43-D E 43-E AO PROJETO DE LEI N.º 004/2023, DE AUTORIA DO EXECUTIVO MUNICIPAL

7. ADICIONA OS PARÁGRAFOS 8º, 9º, 10º, 11º E 12º NO ARTIGO 45 AO PROJETO DE LEI N.º 004/2023, DE AUTORIA DO EXECUTIVO MUNICIPAL

8. ADICIONA OS INCISO X E XI AO ARTIGO 46 DO PROJETO DE LEI N.º 004/2023, DE AUTORIA DO EXECUTIVO MUNICIPAL

9. ADICIONA O ARTIGO 46-A AO PROJETO DE LEI N.º 004/2023, DE AUTORIA DO EXECUTIVO MUNICIPAL

10. ADICIONA OS PARÁGRAFOS 1º, 2º, 3º, 4º, 5º, 6º, 7º E 8º NO ARTIGO 48 AO PROJETO DE LEI N.º 004/2023, DE AUTORIA DO EXECUTIVO MUNICIPAL

11. ADICIONA OS PARÁGRAFOS 3º, 4º, 5º E 6º NO ARTIGO 50 DO PROJETO DE LEI N.º 004/2023, DE AUTORIA DO EXECUTIVO MUNICIPAL

12. ADICIONA OS ARTIGOS 55-A, 55-B, 55-C E 55-D AO PROJETO DE LEI N.º 004/2023, DE AUTORIA DO EXECUTIVO MUNICIPAL

13. ADICIONA OS ARTIGOS 70-A, 70-B, 70-C, 70-D, 70-E, 70-F, 70-G, 70-H, 70-I, 70-J, 70-K, 70-L, 70-M, 70-N, 70-O, 70-P, 70-Q, 70-R, 70-S E 70-T  AO PROJETO DE LEI N.º 004/2023, DE AUTORIA DO EXECUTIVO MUNICIPAL

14. ADICIONA O PARÁGRAFO 2º NO ART. 73 NO PROJETO DE LEI N.º 004/2023, DE AUTORIA DO EXECUTIVO MUNICIPAL

15. ADICIONA OS PARÁGRAFOS 3º, 4º, 5º, 6º E 7º AO ART. 74 NO PROJETO DE LEI N.º 004/2023, DE AUTORIA DO EXECUTIVO MUNICIPAL

	Emenda Modificativa n.º 001/2023 ao Projeto de Lei n.º 004/2023
Autoria: Diversos Vereadores
	1. ALTERA O INCISO III, V E VI DO ARTIGO 38º DO PROJETO DE LEI N.º 004/2023, DE AUTORIA DO EXECUTIVO MUNICIPAL

2. ALTERA O PARÁGRAFO 1º DO ARTIGO 39º DO PROJETO DE LEI N.º 004/2023, DE AUTORIA DO EXECUTIVO MUNICIPAL

3. ALTERA O INCISO I E II DO PARÁGRAFO 2º DO ARTIGO 42º DO PROJETO DE LEI N.º 004/2023, DE AUTORIA DO EXECUTIVO MUNICIPAL

4. ALTERA O INCISO I DO PARÁGRAFO 3º E O PARÁGRAFO 4º DO ARTIGO 45º DO PROJETO DE LEI N.º 004/2023, DE AUTORIA DO EXECUTIVO MUNICIPAL

5. ALTERA O INCISO II E IV DO ARTIGO 46º DO PROJETO DE LEI N.º 004/2023, DE AUTORIA DO EXECUTIVO MUNICIPAL

6. ALTERA O ARTIGO 51º “CAPUT” E OS § 1º E § 2º DO PROJETO DE LEI N.º 004/2023, DE AUTORIA DO EXECUTIVO MUNICIPAL

7. ALTERA O § 2º  DO ARTIGO 53º DO PROJETO DE LEI N.º 004/2023, DE AUTORIA DO EXECUTIVO MUNICIPAL

8. ALTERA O ARTIGO 55º DO PROJETO DE LEI N.º 004/2023, DE AUTORIA DO EXECUTIVO MUNICIPAL

9. ALTERA O PARÁGRAFO ÚNICO DO ARTIGO 73º PARA PARÁGRAFO PRIMEIRO NO PROJETO DE LEI N.º 004/2023, DE AUTORIA DO EXECUTIVO MUNICIPAL

10. ALTERA O ARTIGO 75º, 76º, 77º, 78º E 80º DO PROJETO DE LEI N.º 004/2023, DE AUTORIA DO EXECUTIVO MUNICIPAL

11. ALTERA O ARTIGO 110º DO PROJETO DE LEI N.º 004/2023, DE AUTORIA DO EXECUTIVO MUNICIPAL

	Emenda Supressiva n.º 001/2023 ao Projeto de Lei n.º 004/2023

Autoria: Diversos Vereadores
	SUPRIMIR O PARÁGRAFO 4º DO ARTIGO 44º DO PROJETO DE LEI N.º 004/2023.

APRECIAÇÃO: EMENDA ADITIVA N.º 001/2023 AO PROJETO DE LEI N.º 004/2023 foi posto em discussão, logo após em votação sendo aprovado por unanimidade; EMENDA MODIFICATIVA N.º 001/2023 AO PROJETO DE LEI N.º 004/2023 foi posto em discussão, logo após em votação sendo aprovado por unanimidade; EMENDA SUPRESSIVA N.º 001/2023 AO PROJETO DE LEI N.º 004/2023 foi posto em discussão, logo após em votação sendo aprovado por unanimidade; PROJETO DE LEI Nº 004/2023 foi posto em discussão e logo após em votação sendo aprovado por unanimidade dos vereadores presentes na sessão. Não havendo mais nada no que se tratar, deu por encerrada esta sessão às 20:20 horas.